NJW-Inhalt

Aufsatze

Zur Rechtsprechung

Bericht

Kanzlei & Mandat

Buchbesprechungen

Aus dem Inhalt:

Themen der Zeit: Entwurf eines Untersuchungshaftvollzugs-

Karin Milger
Mindestanforderungen an die Betriebskostenabrechnung

Jobst-Hubertus Bauer/Christian Arnold
EuGH kippt deutsches Urlaubsrecht - Die Schultz-Hoff-Entscheidung und ihre
Folgen

Johan-Michel Menke
Gestaltung nachvertraglicher Wettbewerbsverbote mit GmbH-Geschéftsfihrern

Inge Kroppenberg
Verjahrungseinrede in der Berufungsinstanz bei unstreitiger Tatsachen-
grundlage (BGH, NJW 2008, 3434)

Jan Byok
Die Entwicklung des Vergaberechts seit 2008

Annekatrin Donath/Bastian Mehle
Anwaltliche Pflichten nach dem Geldwéschebekampfungserganzungsgesetz

Ronald Schmid/Holger Hopperdietzel
Rechtsfallen im Reiserecht: Der Abfindungstrick

Meikel: Grundbuchordnung (Johann Demharter)
Miras: Die neue Unternehmergesellschaft (Igor Stenzei)
Brand: Praxis des Sozialrechts (Hartmut Kilger)

Fichte/Plagemann/Waschull: Sozialverwaltungsverfahrensrecht (Christiane Korte)

Mit Beilage: Zeitschrift fUr Rechtspolitik (ZRP) Heft 2/2009

gesetzes NRW - Ein rechtliches und politisches Argernis; bei der Sozialauswahl nach § 1 KSchG;

Girokonto fur Jedermann!
Transparenz per Gesetz? - Zu einem kinftigen

Lobbyisten-Register;

Jugendschutz im Internet;

IV NJW 10/2009

-Anpassung des nationalen Rechts an das Gemeinschafts-
recht — Wie weit darf die Erméachtigung der Exekutive gehen?

Rechtsgesprach: Vom Vorurteil zum Urteil;

Pladoyer fur eine Streichung des Kriteriums ,Lebensalter*

Heft 10/2009

625

631

636

642

644

650

652

653

Pro & Contra: Ist die staatliche Kirchenfinanzierung zeitgemafi?



NJIW-Inhalt

Rechtsprechung

EGMR 15. 2.08 -
EuGH 12. 8.08 -
BVerfG 7.11.08 -
BVerfG 5.12.08 -
BGH 15.10.08 -
BGH 17.12.08 -
BGH 24.11.08 -
BGH 5.12.08 -
BGH 19.11.08 -
BGH 22.10.08 -
BGH 31. 10. 08 -
BGH 15. 7.08 -
BGH 16.10.08 -
BGH 25.11.08 -
OLG Hamm 20.10.08 -
OLG Jena 27. 8.08 -
BGH 22. 9.08 -
BGH 28.11.08 -
VG Stade 24. 7.08 -
OVG Koblenz 7. 8.08 -
VGH Mannheim  16. 9.08 -
VGH Mannheim 9. 9.08 -
BAG 26. 8.08 -
BAG 27. 8.08 -
BFH 28. 8.08-
BFH 4. 9.08 -
BFH 13. 8.08 -

Umschlaginformationen

38311/02

C-296/08

2 BVR 1870/07
1 BVR 576/07

XIZR 1/07
Viil ZR 92/08
II'ZR 116/08
V ZR 144/07
XIl ZR 51/08
X11ZB 110/06
V ZR 71/08
VI ZR 212/07
IXZR 135/07
VI ZR 317/07
4 UF 67/08

2 U 672/06

1 StR 323/08
2 StR 501/08

1 A 610/07

7 A 10419/08
10 S 2925/06
10 S 994/07

1 AZR 346/07
5AZR16/08
VIR 50/06
IVR 1/07
XIR 19/08

Hohe der Entschadigung bei verbundenen Beschwerden

EuHB-Rahmenbeschluss und friheres Auslieferungsiibereinkommen

Gleichbehandlung méannlicher und weiblicher Strafgefangener

Eingriff in das Recht auf Vornamenswahl - ,Kiran*

,Hartz IV-Behoérde” als Mangel im Prestigeobjekt mit Spitzenmieten
Leasing der Zentralheizung keine Betriebskosten - Abgrenzung zu Contracting
Mehrheitsklausel bei Stimmrechtskonsortien - Schutzgemeinschaftsvertrag |l

Sicherung des Eigentumsverschaffungsanspruchs durch MaBV-Biirgschaft

Selbstbehalt gegentiber dem Betreuungsunterhalt

Feststellung Uber Ausschluss des Versorgungsausgleichs (Anm. E. Rehme)
Anderung von Erbbauzinsen - Wegfall der vorgesehenen statistischen Werte

Schulbezogenheit von Unféllen auRerhalb des Schulgelandes - Schneeballwurf

Erstmals in der Berufungsinstanz erhobene Verjahrungseinrede

Pflichten des krankheitsbedingt verhinderten Anwalts gegenlber Gericht
Berufung wegen Abtrennung des Zugewinns trotz vorheriger Zustimmung

Internationale Zustandigkeit deutscher Gerichte fur Aufrechnungsforderungen

Tatmehrheitlich begangene Beihilfe zur Steuerhinterziehung

Verhaltnismaigkeitsgrundsatz bei obligatorischer Sicherungseinziehung

Klage gegen Anordnung zur Einrichtung einer Ampelanlage

Anspruch auf verkehrsrechtliche Hinweisbeschilderung auf Autobahnen

Entziehung einer EU-Fahrerlaubnis (Ls.)

Entziehung einer EU-Fahrerlaubnis (Ls.)

Heft 10/2009

655

657

661
663

664
667
669
673
675
677
679
681
685
687
688
689

690
692

693
695
698
698

Sozialplanabfindung - ,,Betriebsbedingte” Beendigung des Arbeitsverhéltnisses 698

Annahmeverzug wegen fehlenden Angebots anderweitiger Beschaftigung (Ls.)

Liebhaberei bei nichtselbsténdiger Arbeit - Uberschussprognose

Feststellung einer steuerlich unbeachtlichen Liebhaberei

Anforderungen an die Unterschrift bei Antrag an das Finanzamt (VB)

NJW-Editorial
NJW-aktuell

NJW-Dokumentation
- Verbraucherpreisindex Januar 2009

NJW-Rubrikenmarkt
NJW-Wochenspiegel
NJW-Stellenmarkt: 27 Seiten

Impressum und Vorschau

700
701
702
704

1l
Vi

XXIV
XXX

XXXV
XL

XLI
LXXVIII

NJW 10/2009 V



