NJW-Inhalt

Autsatze	Karin Milger		
	Mindestanforderungen an die Betriebskostenabrechnung	625	
	Jobst-Hubertus Bauer/Christian Arnold		
	EuGH kippt deutsches Urlaubsrecht - Die Schultz-Hoff-Entscheidung und ihre		
	Folgen	631	
	Johan-Michel Menke		
	Gestaltung nachvertraglicher Wettbewerbsverbote mit GmbH-Geschäftsführern	636	
	neg Slavege to the L.		
Zur Rechtsprechung	Inge Kroppenberg		
	Verjährungseinrede in der Berufungsinstanz bei unstreitiger Tatsachen-		
	grundlage (BGH, NJW 2008, 3434)	642	
Bericht	Jan Byok		
	Die Entwicklung des Vergaberechts seit 2008	644	
Vanalai 9 Mandat	Annelsotvin Dougath (Doubling Molels		
Kanzlei & Mandat	Annekatrin Donath/Bastian Mehle Anwaltliche Pflichten nach dem Geldwäschebekämpfungsergänzungsgesetz	650	
	Anwaittione i literitati dem delawaschebekampiungserganzungsgesetz	650	
	Ronald Schmid/Holger Hopperdietzel		
	Rechtsfallen im Reiserecht: Der Abfindungstrick	652	
Buchbesprechungen	Meikel: Grundbuchordnung (Johann Demharter)		
	Miras: Die neue Unternehmergesellschaft (Igor Stenzel)		
	Brand: Praxis des Sozialrechts (Hartmut Kilger)		
	Fichte/Plagemann/Waschull: Sozialverwaltungsverfahrensrecht (Christiane Korte)	653	

Mit Beilage: Zeitschrift für Rechtspolitik (ZRP) Heft 2/2009

Aus dem Inhalt:

Themen der Zeit: Entwurf eines Untersuchungshaftvollzugsgesetzes NRW – Ein rechtliches und politisches Ärgernis;

Girokonto für Jedermann!

Transparenz per Gesetz? – Zu einem künftigen

Lobbyisten-Register;

Jugendschutz im Internet;

Plädoyer für eine Streichung des Kriteriums "Lebensalter" bei der Sozialauswahl nach § 1 KSchG;

 Anpassung des nationalen Rechts an das Gemeinschaftsrecht – Wie weit darf die Ermächtigung der Exekutive gehen?

Rechtsgespräch: Vom Vorurteil zum Urteil;

Pro & Contra: Ist die staatliche Kirchenfinanzierung zeitgemäß?

Rechtsprechung

EGMR	15. 2.08 - 38311/02	Höhe der Entschädigung bei verbundenen Beschwerden	655
EuGH	12. 8.08 – C-296/08	EuHB-Rahmenbeschluss und früheres Auslieferungsübereinkommen	657
BVerfG	7. 11. 08 - 2 BvR 1870/07	Gleichbehandlung männlicher und weiblicher Strafgefangener	661
BVerfG	5. 12. 08 - 1 BvR 576/07	Eingriff in das Recht auf Vornamenswahl – "Kiran"	663
BGH	15. 10. 08 - XII ZR 1/07	"Hartz IV-Behörde" als Mangel im Prestigeobjekt mit Spitzenmieten	664
BGH	17. 12. 08 - VIII ZR 92/08	Leasing der Zentralheizung keine Betriebskosten – Abgrenzung zu Contracting	667
BGH	24. 11. 08 - II ZR 116/08	Mehrheitsklausel bei Stimmrechtskonsortien – Schutzgemeinschaftsvertrag II	669
BGH	5. 12. 08 - V ZR 144/07	Sicherung des Eigentumsverschaffungsanspruchs durch MaBV-Bürgschaft	673
BGH	19. 11. 08 - XII ZR 51/08	Selbstbehalt gegenüber dem Betreuungsunterhalt	675
BGH	22. 10. 08 - XII ZB 110/06	Feststellung über Ausschluss des Versorgungsausgleichs (Anm. E. Rehme)	677
BGH	31. 10. 08 - V ZR 71/08	Änderung von Erbbauzinsen – Wegfall der vorgesehenen statistischen Werte	679
BGH	15. 7.08 - VIZR 212/07	Schulbezogenheit von Unfällen außerhalb des Schulgeländes – Schneeballwurf	681
BGH	16. 10. 08 - IX ZR 135/07	Erstmals in der Berufungsinstanz erhobene Verjährungseinrede	685
BGH	25. 11. 08 - VI ZR 317/07	Pflichten des krankheitsbedingt verhinderten Anwalts gegenüber Gericht	687
OLG Hamm	20. 10. 08 - 4 UF 67/08	Berufung wegen Abtrennung des Zugewinns trotz vorheriger Zustimmung	688
OLG Jena	27. 8.08 – 2 U 672/06	Internationale Zuständigkeit deutscher Gerichte für Aufrechnungsforderungen	689
BGH	22. 9.08 - 1 StR 323/08	Tatmehrheitlich begangene Beihilfe zur Steuerhinterziehung	690
BGH	28. 11. 08 - 2 StR 501/08	Verhältnismäßigkeitsgrundsatz bei obligatorischer Sicherungseinziehung	692
VG Stade	24. 7.08 – 1 A 610/07	Klage gegen Anordnung zur Einrichtung einer Ampelanlage	693
OVG Koblenz	7. 8.08 - 7 A 10419/08	Anspruch auf verkehrsrechtliche Hinweisbeschilderung auf Autobahnen	695
VGH Mannheim	16. 9.08 - 10 S 2925/06	Entziehung einer EU-Fahrerlaubnis (Ls.)	698
VGH Mannheim	9. 9.08 - 10 S 994/07	Entziehung einer EU-Fahrerlaubnis (Ls.)	698
BAG	26. 8.08 - 1 AZR 346/07	Sozialplanabfindung – "Betriebsbedingte" Beendigung des Arbeitsverhältnisses	698
BAG	27. 8.08 - 5 AZR 16/08	Annahmeverzug wegen fehlenden Angebots anderweitiger Beschäftigung (Ls.)	700
BFH	28. 8.08 - VIR 50/06	Liebhaberei bei nichtselbständiger Arbeit – Überschussprognose	701
BFH	4. 9.08 - IV R 1/07	Feststellung einer steuerlich unbeachtlichen Liebhaberei	702
BFH	13. 8.08 – XIR 19/08	Anforderungen an die Unterschrift bei Antrag an das Finanzamt (VB)	704

Umschlaginformationen

NJW-Editorial	III
NJW-aktuell	VI
NJW-Dokumentation	XXIV
 Verbraucherpreisindex Januar 2009 	XXX
NJW-Rubrikenmarkt	XXXV
NJW-Wochenspiegel	XL
NJW-Stellenmarkt: 27 Seiten	XLI
Impressum und Vorschau	ĻXXVIII